Duae omnino videntur statui posse interpretandi rationes, prior ut illud εἴης arcte referamus ad verbum Ἐπικούρειος, ita ut caute restringat Origenis dictum, (sc. Celsum nostrum fuisse Epicureum,) scriptorisque haec sit opinio, Celsum nostrum tum demum esse Epicureum, si non modo ἀληθῆ λόγον, sed alios etiam illos duo contra Christianos libros exaraverit, quibus clariora inerant Epicureismi indicia. Itaque ut rem subtiliorem dilucidius exponamus, Origenes sic ratiocinatur: Ex-

stant Celsi cuiusdam aperte Epicurei libri duo contra Christianos; si Celsus meus idem scriptor est, fuit et ipse Epicureus; at dubito, num idem sit (*εἰγε*); quare dubito, num iure eum Epicureum non nomen.

Sed fortasse altera interpretatio, qua Fengeri sententia defenditur, simplicior videtur. Videlicet Celsus noster modo Hesiodum, aliosque poëtas veteres ἐνθέων cognomine insigniverat; supererat aliis Celsi cuiusdam liber contra Christianos, in quo poëtarum illorum fabulas Epicureorum modo irriserat. Tum Origenis sententia haec est: si (*εἰγε*) Celsus meus Epicureus etiam illa ἀλλα δύο βιβλία composuit, inde apparet, illum Graecos poëtas, non quo re vera ita haberet, sed tantum ut Christianis contradiceret, divinitus afflatos vocasse. Sed tum, meo quidem iudicio, hic potius requireretur verborum ordo: ὁ δὲ κρίνειν μᾶλλον Πλάτωνος δυνάμενος, δὲ Ἐπικούρειος Κέλσος, τάχα ἡδὺν φιλοτεικῶν, οὓς μὴ ἐφρόνει ἐνθέους (*εἴγε οὐτός εῖτι καὶ δὲ κατὰ Χρι-*
στιανῶν ἀλλα δύο βιβλία συντάξας) ἐνθέους ὠρόμασεν. Praeterea si Celsus noster Origeni sine dubio fuit Epicureus, etiam sine illorum duorum librorum testimonio asscrivisset, eum laudandis et ἐνθέους vocan-

dis veterum poëtarum fabulis, veram mentem suam celasse.

Quare nisi parenthesin illam (*εἰγε — — συντάξας*) Origenem plane incogitanter hoc loco adiunxisse dicamus, ex simplicissima interpretatione Origenis de Celsi Epicureismo dubium continet.

De l. IV, c. 83. ἐν πολλοῖς πλατωνίζειν δένει recte iudicat Fengerus l. l. p. 19. Origenem enim de Celso non dicere ἐν πολλοῖς πλατωνίζειν, sed ipsum verbum δένει aperte indicare Celsum, ex Origenis sententia, non ex animo philosophiam platonicam professum esse, sed modo speciem eius sibi vindicare quaevisse. Aliter vero res se habet loco gravissimo l. IV, c. 54.: Φέρε καὶ περὶ τούτων ἐκ ὀλίγον διαλάβωμεν ἐλέγχοντες τὸν ἥτοι μὴ προσποιούμενον τὴν ἑαυτοῦ Ἐπικούρειον γνώμην, ἢ (ὧς ἂν εἴποι τις) ὕστερον μεταθέμενον ἐπὶ τὰ βελτίω, ἢ καὶ (ὧς ἀν ἐπερος λέγοι) τὸν διμώνυμον τῷ Ἐπικουρείῳ. Nam etsi demus Fengeri, quod an dari necesse sit, adhuc dubitare licet, inter tres sententias propositas, primam esse ipsius sententiam, satis superque indicare Origenem, et additamentis ὡς ἀν εἴποι τις et ὡς ἀν ἐπερος λέγοι suam a ceteris, quae modo cogitari possent, distinguere: tamen posse ab aliis aliter

iudicari, Origenes concedit, quod nisi suam opinionem firmis indubitatisque rationibus stabilire non potuisset, nunquam fecisset. Nam si ei pro certo exploratum fuit, Celsum nostrum fuisse Epicureum, non video, quidni alii quoque ita probare potuerit, ut nulla alia hac de re sententia iniri posset.

Ex tribus locis modo allatis (quibuscum cf. I, 32.: Κέλσον, εἴτε φρονοῦντα εἴτε μὴ πλὴν παρατιθεμένον τὰ Ιητάνων. III, 49.: καὶ μάνισα ἐπεκχούσειος ὃν ἔλεγχοτα [sc. δὲ Κέλσος].) illud insuper verisimillimum fit, Origenem in formanda sua de Celsi Epicureismo sententia non certam quandam et accuratam rerum traditionem, sed suum modo iudicium secutum esse: de cuius iudicii veritate, qui erat eius animus candidus et sincerus, ipse interdum dubius haeret, nec certus est suaे opinionis. Praeterea I, I, c. 8. ex aliis scriptis pronuntiaverat probari Celsi nostri Epicureismum, et ubi illa scripta citat, dubitat, num eiusdem sint autoris.

Contra septimum Moshemii argumentum, simulationem ab Epicureis maxime fuisse alienam, Fennerus p. 75. sqq. sic fere ratiocinatur:

Celsus non modo contra Christianos, sed propaganis etiam librum suum composuit; quare quamvis in universum concedamus, Epicureos satis im-

et Lacedaemonios fuisse; tu vero non putas, te magis esse ridiculum, qui Dei filium ad Iudeos missum esse contendis?

VII, 9.: Multi, iisque sine nomine, quacunque data occasione, in templis aut extra tempora, id faciunt maxima facilitate: alii se in urbes et exercitatus ingerunt, ibique convocata multitudine, erumpunt in gestus quasi fatidicos. Singulis pronta hacc et usitata sunt: Ego Deus sum, aut Dei filius, aut divinus spiritus. Venio, quia mundus iam periturus est. Et vos, o homines, perituri estis propter iniquitates. At ego volo vos fieri salvos, et vos me rursus videbitis cum coelesti potestate redeuntem. Beatus, qui nunc me colit: alios omnes in ignem aeternum inüciam, simulque regiones et urbes. Qui nesciunt, quae sibi immineant poenae, ii frustra poenitentiam agent et ingemiscunt; qui vero mihi fidem habuerint, ego illos aeternum servabo. — His magnificis promissis adiiciunt ignota, fanatica, prorsus tenebricosa, e quibus ne sapiens quidem erucere sensum possit, adeo obscura sunt et nullius sententiae. At stupido cuique aut impostori locum dant, illa ad quamecumque rem pro libitu accommodandi.

VII, 53. Celsus Christianos sic alloquitur: Quanto vobis satius erat, siquidem novarum rerum desiderio tenebamini, aliquem eorum consecitari, qui generosam oppetiere mortem, et in quos fabula, quae divinitatem iis tribueret, non male conveniret? Age, si minus placebat Hercules, Aesculapius, et alii antiquis temporibus celebrati, Orpheum habebatis, virum divino spiritu afflatum, ut fatentur omnes, eumque morte violenta extinctum. Fortasse illum ante elegerant alii. Sed Anaxarchus se offerebat, qui, iniectus in mortarium et contritus crudelissime, ludos faciebat supplicium: „Tunde, inquiebat, tunde Anaxarchi vaginam, ipsum enim non tundis.“ Quae vox est profecto divini cuiusdam spiritus. Sed erant et alii Physici, qui eius disciplinam sectarentur. — Num quid non Epictetum habebatis? qui, cum herus ei crus torqueret, subridens et hac re nihil commotus, „Perfringes“ inquit; cumque ille perfregisset, „Dixin hoc futurum?“ Quid simile Deus vester in supplicio dixit? Et Sibyllam, cuius autoritate quidam e vestris utuntur, si Dei filiam esse dixissetis, probabilius fuisse. — Nunc autem, cum in eius (Sibyllae sc.) scriptis multa impia temere inserueritis, Deum esse vultis eum, qui vitam infamem morte miserabili finivit. Quanto aptior erat

Ionas in ceti ventre conclusus, aut Daniel faucibus ferarum ereptus, aut alii istis adhuc prodigiosiores.

VIII, 38 — 40. Celsus ait Christianos dicere: Ecce accedens ad Iovis aut Apollinis aut cuiuslibet alterius dei simulacrum, contumelias illud laccesso alapisque caedo, nec tamen ulciscitur. Quibus ipse respondet: Non vides, o bone, esse etiam, qui tuum daemonem non modo coram contumelias oneret, sed etiam ex omni terra marique expellat, et te, quasi simulaerum illi consecratum, vinculis constringat, trahat ad supplicium, et cruci affigat; nec daemon ille tamen, aut, quemadmodum loqueris, ille Dei filius ex isto poenas repeatat? Et Apollinis aut Iovis sacerdotem sic respondentem facit: „Sero molunt deorum molae“ et „In natos natorum et qui nascentur ab illis.“ et c. 41.: Tu maledicis illorum simulacris eaque ludibrio habes; qui, si Baccho ipsi aut Herculi praesenti conviciatus esses, fortasse laetus non discessisses. Sed qui praesentem tuum Deum distenderunt supplicisque cruciverunt, ii ob eiusmodi facinus nihil mali passi sunt, sed neque longo post illa tempore. Quid novi ab illo tempore accidit, quod fidem faciat, cum non impostorem hominem, sed filium Dei esse? Ille ipse, qui filium miserat, ut quaedam annunciareret,

eum postea ita crudeliter excruciatum, ut una cum ipso mandata perierint, neglexit, et tot elapsis saeculis iam nondum expurgiscitur. Ecquis tam inhumanus pater? Sed enim, inquis, non contumeliis affectus est, nisi quia fortasse voluit. At quos proscindis iniuriis, illos etiam dicere licet sic tractari velle, et propterea iniurias aequo animo tolerare. Nam paria paribus conferre optimum. Quamquam illi conviciatorem severe puniunt, qui idcirco aut fugit aut latitat, aut captus ad supplicium protahitur.

Sed ohe! iam satis est. Nonne ex hoc disputandi et irridendi genere sive mortis Peregrini scriptorem, sive aliquem eius simillimum agnoscere tibi videris? Num tam iocosus cavillator Ammonii τοῦ Θεοδιδάκτου, Plotini τοῦ μεγάλου, Amelii τοῦ γερραιοῦ, Theodori τοῦ θαυματοῦ, Iamblichī τοῦ θείου, Porphyrii τοῦ φιλοσόφου discipulus et sodalis tibi videtur? Si quis ex te quaereret, ad quodnam potissimum systema philosophicum tam lascivi hominem ingenii inclinasse existimes, num gravi Platonicorum scholae, an protero Epicureorum gregi annumerares? Licet enim in universum ex animo et moribus hominis de eius philosophandi genere conjecturam facere. Plotinus etiam (cf. Vogt Neoplatonismus und Christenthum Th. I, p 141 sqq.)

et Porphyrius Christianos vituperant, nunquam tamen tam leviter et scurriliter rident. Porphyrius Iesum sapientem certe, probum pliisque hominem fuisse, concedit (cf. Euseb. in demonstr. evang. l. III, c. 6. p. 134. August. de civit. Dei l. XIX, c. 23.), quamvis ne ipse quidem Servatorem mundi, Deique filium in eo agnoverit. — Quare primum contra Moshemium dicere licet, Celsum, quamvis Platonicas sententias proferat, animo tamen fuisse Epicureum.